

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	109.592.000,00	109.592.000,00	53.601.975,67	-55.990.024,33
RECEITA TRIBUTÁRIA	55.695.000,00	55.695.000,00	15.631.350,25	-40.063.649,75
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	55.695.000,00	55.695.000,00	15.631.350,25	-40.063.649,75
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	55.695.000,00	55.695.000,00	15.631.350,25	-40.063.649,75
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	39.973.000,00	39.973.000,00	32.870.247,02	-7.102.752,98
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	23.943.000,00	23.943.000,00	19.074.000,30	-4.868.999,70
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	20.853.000,00	20.853.000,00	17.636.222,33	-3.216.777,67
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	3.090.000,00	3.090.000,00	1.437.777,97	-1.652.222,03
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	16.030.000,00	16.030.000,00	13.796.246,72	-2.233.753,28
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	14.717.000,00	14.717.000,00	13.151.105,45	-1.565.894,55
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.313.000,00	1.313.000,00	645.141,27	-667.858,73
RECEITA DE SERVICOS	2.210.000,00	2.210.000,00	892.834,64	-1.317.165,36
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.290.000,00	1.290.000,00	466.714,68	-823.285,32
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	110.000,00	110.000,00	45.021,08	-64.978,92
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	220.000,00	220.000,00	38.811,67	-181.188,33
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	360.000,00	360.000,00	129.298,16	-230.701,84
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	230.000,00	230.000,00	212.989,05	-17.010,95
FINANCEIRAS	7.311.000,00	7.311.000,00	3.763.414,19	-3.547.585,81
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	1.500.000,00	1.500.000,00	601.164,80	-898.835,20
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	470.000,00	470.000,00	96.200,39	-373.799,61

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		5.341.000,00	5.341.000,00	3.066.049,00	-2.274.951,00	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES		220.000,00	220.000,00	0,00	-220.000,00	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00	
MULTAS SOBRE ANUIDADES		1.711.000,00	1.711.000,00	580.675,85	-1.130.324,15	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		3.310.000,00	3.310.000,00	2.485.373,15	-824.626,85	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		1.210.000,00	1.210.000,00	21.360,19	-1.188.639,81	
TRANSFERÊNCIAS		1.210.000,00	1.210.000,00	21.360,19	-1.188.639,81	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		3.193.000,00	3.193.000,00	422.769,38	-2.770.230,62	
DÍVIDA ATIVA		1.650.000,00	1.650.000,00	252.534,04	-1.397.465,96	
MULTAS DE INFRAÇÕES		860.000,00	860.000,00	131.520,79	-728.479,21	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		683.000,00	683.000,00	38.714,55	-644.285,45	
RECEITA DE CAPITAL		7.880.000,00	7.880.000,00	0,00	-7.880.000,00	
ALIENACAO DE BENS		650.000,00	650.000,00	0,00	-650.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		50.000,00	50.000,00	0,00	-50.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS		600.000,00	600.000,00	0,00	-600.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		7.230.000,00	7.230.000,00	0,00	-7.230.000,00	
TRANSFERÊNCIAS		7.230.000,00	7.230.000,00	0,00	-7.230.000,00	
SALDO DE EXERCÍCIOS		0,00	0,00	0,00	0,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		117.472.000,00	117.472.000,00	53.601.975,67	-63.870.024,33	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		117.472.000,00	117.472.000,00	53.601.975,67	-63.870.024,33	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	108.882.000,00	108.882.000,00	64.744.475,63	35.494.683,36	34.951.281,71	44.137.524,37
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	49.100.000,00	49.100.000,00	28.620.000,00	15.864.388,07	15.862.390,22	20.480.000,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
REMUNERAÇÃO PESSOAL	37.710.000,00	37.710.000,00	21.000.000,00	12.412.441,04	12.410.770,53	16.710.000,00
ENCARGOS PATRONAIS	11.390.000,00	11.390.000,00	7.620.000,00	3.451.947,03	3.451.619,69	3.770.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	28.902.000,00	28.902.000,00	18.265.160,28	7.277.696,08	6.869.143,47	10.636.839,72
BENEFÍCIOS A PESSOAL	10.410.000,00	10.410.000,00	4.792.245,72	3.440.035,09	3.435.627,49	5.617.754,28
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	625.000,00	625.000,00	575.000,00	141.137,83	141.137,83	50.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	3.044.200,00	3.044.200,00	1.824.007,93	397.277,08	356.270,04	1.220.192,07
DIÁRIAS	1.950.000,00	2.010.000,00	1.640.000,00	665.569,71	665.080,05	370.000,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	775.000,00	795.000,00	620.000,00	204.499,85	204.362,15	175.000,00
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	12.097.800,00	12.017.800,00	8.813.906,63	2.429.176,52	2.066.665,91	3.203.893,37
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	165.000,00	165.000,00	154.000,00	58.632,53	56.111,76	11.000,00
TRIBUTOS	165.000,00	165.000,00	154.000,00	58.632,53	56.111,76	11.000,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	4.990.000,00	4.990.000,00	2.110.315,35	1.414.731,19	1.290.506,21	2.879.684,65
SERVIÇOS BANCÁRIOS	920.000,00	920.000,00	895.000,00	327.744,36	327.733,18	25.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.805.000,00	24.805.000,00	14.700.000,00	10.551.491,13	10.545.396,87	10.105.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	1.800.000,00	1.800.000,00	700.000,00	321.807,51	321.807,51	1.100.000,00
CONTRIBUIÇÕES CORRENTES	23.005.000,00	23.005.000,00	14.000.000,00	10.229.683,62	10.223.589,36	9.005.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	7.880.000,00	7.880.000,00	1.630.080,14	345.747,51	340.697,17	6.249.919,86
INVESTIMENTOS	7.880.000,00	7.880.000,00	1.630.080,14	345.747,51	340.697,17	6.249.919,86
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	4.000.000,00	4.000.000,00	1.115.450,23	109.232,60	109.232,60	2.884.549,77
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	2.210.000,00	2.210.000,00	354.753,34	76.638,34	71.588,00	1.855.246,66
INTANGÍVEL	1.670.000,00	1.670.000,00	159.876,57	159.876,57	159.876,57	1.510.123,43
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	710.000,00	710.000,00	0,00	0,00	0,00	710.000,00
Contingência	710.000,00	710.000,00	0,00	0,00	0,00	710.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	117.472.000,00	117.472.000,00	66.374.555,77	35.840.430,87	35.291.978,88	51.097.444,23
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	17.761.544,80	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	117.472.000,00	117.472.000,00	66.374.555,77	53.601.975,67	35.291.978,88	51.097.444,23

Porto Alegre-RS, 30 de abril de 2023

Eng^a. Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter
 Presidente - Crea-RS
 Crea-RS 117465-D

Eng^o. Civil José Luiz Garcias
 1º Diretor Financeiro – Crea-RS
 Crea-RS 65520-D

Adm^a. Denise Ries Russo
 Superintendente – Crea-RS
 Cra-RS 26.674

Elisabete Preste
 Chefe do Núcleo de Contabilidade
 Crc-RS 77.891/O-5

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	190.416,54	3.348.670,41	1.459.450,02	1.392.234,67	4.842,29	2.074.794,64
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	39.673,41	2.125.919,36	1.394.558,55	1.329.037,22	4.842,29	766.191,93
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	9.743,13	14.961,58	1.420,86	1.150,14	0,00	23.283,85
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	121.000,00	37.789,47	1.663,00	239,70	0,00	157.126,47
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	20.000,00	1.170.000,00	61.807,61	61.807,61	0,00	1.128.192,39
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	4.117,60	75.226,50	60.252,00	60.252,00	0,00	19.092,10
INVESTIMENTOS	4.117,60	75.226,50	60.252,00	60.252,00	0,00	19.092,10
TOTAL:	194.534,14	3.423.896,91	1.519.702,02	1.452.486,67	4.842,29	2.093.886,74

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	570.642,07	551.844,35	10.000,00	8.797,72
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	570.044,78	551.247,06	10.000,00	8.797,72
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	327,59	327,59	0,00	0,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	269,70	269,70	0,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	241.195,85	241.195,85	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	241.195,85	241.195,85	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	811.837,92	793.040,20	10.000,00	8.797,72